別紙様式

９名

会議録

会議の名称 三芳町立三芳小学校　第2回学校運営協議会

開催場所・日時 令和６年8月２1日（水）　三芳小学校　会議室　（開会）　９：００　（閉会）１０：３０

出席者人数

（５）その他

議題

（３）承認
・２学期の主な行事について確認することができた。

・今年度の水泳指導の概要、及び学校施設（プール）の状況に
　ついて質問があったため、確認した。

（１）１学期を振り返って

（２）前期学校評価について

（３）２学期行事予定について

（４）三芳小学校のきまりについて

協議結果 意見の概要

（１）承認
　・１学期の教育活動について振り返り、三芳小学校の教育に
　　ついて共通理解を図ることができた。

・ビオトープ活動については、保護者との連携がスムーズに
　できている。
・運動会での教職員の動きについて、事前の打ち合わせが
　できていると良い部分があった。
・運動会では教職員と参観者の区別がつくように、何か共通
　のものを身に付けて欲しい。また、参観者に対して、敬老席
　に代わるような何かしらの配慮が欲しい。

（２）承認
・三芳小学校の教育活動における成果と課題について、
　話し合った。

・あいさつは永遠の課題。教員と児童の間ではできていても、
　相手が知らない人になると無視することも多い。もう少し
　軽い気持ちであいさつができる雰囲気にしたい。
・懇談会は他の行事と合わせて行った方が、出席率が上がる
　のではないか。

（４）承認
・「小学生らしい身だしなみ」について話し合い、共通理解を
　図った。

・多様性の時代にあって、身だしなみについての価値観は
　個人差が大きい。難しい問題。
・身だしなみについての決まりごとは児童の安全を守るため
　にあるので、何故その決まりごとがあるかをしっかりと伝え
　ると良いのではないか。
・子供の格好は親の価値観に影響されている。まずは保護者
　との信頼関係を築き、各々で考えてもらうことが大切。
・しませんと言って、実際に子供がそういう格好をしてきたと
　きどうするか。個人に判断させるのは難しいので、校長会等
　で話し合って統一できないか。

（５）放課後子ども教室　説明資料

協
議
等
要
旨

配布資料

（１）令和６年度　三芳小学校前期学校評価集計結果

（２）令和６年度三芳小学校行事計画

（３）三芳小の良い子のルール ・ 三芳小学校学習のきまり ・
　　 三芳小の携帯電話・スマートフォンのルール ・ 令和６年度　共通理解事項

（4）民間委託水泳指導について（案）

（５）その他
・放課後子ども教室について

・放課後子ども教室は非常に良い制度だと思うので、このまま
　進めてほしい。